

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月29日

上場会社名 **丸三証券株式会社**

上場取引所：東証一部・大証一部

コード番号 8613

代表者 取締役社長 長尾 榮次郎

URL <http://www.marusan-sec.co.jp/>

問合せ先責任者 執行役員財務部長 山 崎 昇

TEL (03) 3273-4976

1. 平成20年3月期 第3四半期の連結業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

（百万円未満切捨て）

(1) 連結経営成績

（%表示は対前年同四半期増減率）

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月第3四半期	16,167	(0.9)	15,893	(1.1)	3,603	(2.2)	3,955	(4.5)
18年12月第3四半期	16,019	(△26.0)	15,724	(△26.5)	3,525	(△61.1)	3,785	(△59.2)
19年3月期	22,208		21,813		5,468		5,748	

	四半期（当期）純利益		1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19年12月第3四半期	2,158	(△ 32.7)	29	28	29	25
18年12月第3四半期	3,205	(△ 35.4)	43	57	43	45
19年3月期	4,092		55	60	55	46

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
19年12月第3四半期	104,569	51,579	49.3	698	67			
18年12月第3四半期	132,320	54,213	41.0	735	91			
19年3月期	127,430	55,413	43.5	751	61			

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

証券会社は、市場環境の変動の影響を大きく受ける状況にあり、業績予想を行うことは困難であります。このため、業績数値が確定した時点で速報値の開示に努めております。

（詳細は2ページ・「（参考）業績予想に関する事項」をご覧ください）

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 有・無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有・無

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 有・無

（注）詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

平成20年3月期 第3四半期の個別業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(百万円未満切捨て)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月第3四半期	16,167	(0.9)	15,888	(1.0)	3,472	(3.2)	3,811	(5.6)
18年12月第3四半期	16,027	(△25.9)	15,731	(△26.5)	3,366	(△61.9)	3,609	(△60.1)
19年3月期	22,216		21,818		5,266		5,525	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19年12月第3四半期	2,081	(△33.0)	28	24	28	21
18年12月第3四半期	3,105	(△45.6)	42	22	42	10
19年3月期	3,963		53	86	53	71

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	自己資本規制比率
	百万円	百万円	%	円 銭	%
19年12月第3四半期	104,334	51,149	49.0	692 85	724.5
18年12月第3四半期	132,022	53,884	40.8	731 44	640.8
19年3月期	127,133	55,057	43.3	746 79	647.1

(参考) 業績予想に関する事項

当社グループの営業収益は、受入手数料収入およびトレーディング損益並びに金融収益を柱としており、その大半が株式市場および債券市場を源泉としております。特に収益源である受入手数料、中でも株式委託手数料の営業収益に占める割合が高く、株式市場の動向によって業績が大きく左右される傾向があります。

もとより、株式市場を中心に証券市場は、内外の政治・経済情勢、企業収益、金利、税制等、様々な要因を反映して変動します。従って当社グループの業績を予想するためには、あらかじめこれら変動要因を的確に予測しつつ将来の市場動向を適切に把握する必要がありますが、それを実現することは極めて困難であるのが現状です。

こうした多くの不確定要素に基づく業績予想は、予想と実績との間に大きな乖離が生ずる可能性があり、株主や投資家の皆さまの投資判断にかえって悪影響を与え、公正な株価形成を阻害する恐れがあると判断致します。

以上の理由から、当社グループでは業績予想の開示を行わず、その代わりとして業績数値が確定した時点で、株主や投資家の皆さまへ速報値を開示してまいりました。今後とも速報値の早期開示に努めてまいります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における証券市場を取り巻く環境は、昨年8月以降急転し、米国のサブプライムローン問題や原油価格高騰などにより、深刻な金融不安に陥りました。

こうした状況の中、当第3四半期の当社グループの業績は、当社の主たる収益源のひとつである株式委託手数料の減収や、新発外貨建債券の募集を見送ったことによる債券等トレーディング損益の減少がありましたが、投資信託募集手数料や代行手数料の増加によりカバーし、連結経常利益は前年同期比増益となりました。

主な商品部門別の概況は以下の通りです。

(株式部門)

株式市場は昨年2月に起こった世界同時株安から一旦は立ち直りを見せたものの、米国のサブプライムローン問題が再燃したことにより、住宅ローン担保証券などの価格の下落、ヘッジファンドの破綻へと波紋が広がり、再び世界同時株安の様相となりました。その後は米国FRB(連邦準備制度理事会)による緊急の公定歩合引き下げやFFレート(政策金利)引き下げにより再度落ち着きを取り戻したかに見えましたが、米大手金融機関のサブプライムローン関連の損失拡大が相次いで発表されるなど、景気の先行き不透明感から、日経平均は下値を模索する展開となりました。

このような中、フルサービスを提供する対面営業部門では、世界経済の成長を背景に業績を拡大させているグローバル企業、地球温暖化防止に貢献する環境関連企業等の選別および情報提供に注力し、市場環境に対応した営業活動を展開しました結果、株式委託手数料は前年同期並みの水準となりました。

一方、オンライントレード部門におきましては、セミナーの開催等によりお客様との接点拡充に努め、また新規に口座開設されたお客様と小額の約定代金を対象にした株式委託手数料の優遇措置を引き続き実施するなどして、顧客層の拡大を進めましたが、平成18年9月に実施した株式委託手数料の引き下げの影響もあり、前年同期比減収となりました。

以上の結果、株式受入手数料収入では前年同期実績を下回る結果となりました。

(債券部門)

当第3四半期の債券受入手数料収入は、軟調に推移しました。

また、投資信託の募集活動に注力するため、新発外貨建債券の募集を見送ったことにより、債券等トレーディング損益は前年同期比大幅に減少しております。

(投資信託部門)

当第3四半期の投資信託部門は、主に外国債券で運用する投資信託や新興国の株式投資信託の販売に注力し、残高の拡大に努めました。この結果、受益証券受入手数料収入は、募集手数料、代行手数料ともに前年同期比大幅な増収となりました。

一方、販売費・一般管理費は、活発な新規採用により人員増となりましたが、大型コンピューターの減価償却費の減少や退職給付費用の減少等により、前年同期比微増に留まりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

昨年8月以降、株式市場が調整局面になったことにより、当社の信用取引貸付金残高が、前期末に比べ123億28百万円減少し、これに伴い信用取引借入金残高が156億62百万円減少しました。

純資産につきましては、配当金の支払いによる利益剰余金の減少や、投資有価証券の時価評価額の下落によるその他有価証券評価差額金の減少により、前期末比では38億34百万円減少して515億79百万円となりました。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

平成19年度税制改正による法人税法の改正（法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号）に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産につきましては、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。なお、この変更により、従来の方法によった場合と比較して、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益がそれぞれ4百万円減少しております。

第 3 四半期 連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第 3 四半期末 (19. 12. 31)	前年同四半期末 (18. 12. 31)	前年同期末比 増減 (△)	(参考)前期末 (19. 3. 31)
(資 産 の 部)				
流 動 資 産	88,981	114,826	△ 25,844	109,632
現 金 ・ 預 金	8,967	6,851	2,116	8,611
預 託 金	22,190	29,310	△ 7,120	27,923
顧 客 分 別 金 信 託	22,088	29,209	△ 7,120	27,822
そ の 他 の 預 託 金	101	101	—	101
ト レー デ ィ ン グ 商 品	1,572	6,783	△ 5,211	1,741
商 品 有 価 証 券 等	1,571	6,783	△ 5,211	1,740
デ リ バ テ ィ ブ 取 引	0	0	0	0
約 定 見 返 勘 定	19	—	19	725
信 用 取 引 資 産	53,327	66,721	△ 13,394	65,486
信 用 取 引 貸 付 金	52,770	64,822	△ 12,052	65,098
信 用 取 引 借 証 券 担 保 金	557	1,899	△ 1,342	387
立 替 金	122	32	89	6
募 集 等 払 込 金	1,258	3,375	△ 2,116	3,144
短 期 差 入 保 証 金	1	80	△ 79	—
短 期 貸 付 金	2,801	2,806	△ 5	2,808
未 収 収 益	1,363	1,399	△ 36	1,450
そ の 他 の 有 価 証 券	140	152	△ 11	152
繰 延 税 金 資 産	236	288	△ 52	548
そ の 他 流 動 資 産	131	106	25	120
貸 倒 引 当 金	△ 3,151	△ 3,085	△ 65	△ 3,085
固 定 資 産	15,588	17,494	△ 1,906	17,797
有 形 固 定 資 産	3,293	3,659	△ 366	3,523
無 形 固 定 資 産	785	1,202	△ 417	1,103
投 資 そ の 他 の 資 産	11,509	12,632	△ 1,122	13,170
投 資 有 価 証 券	10,454	11,625	△ 1,171	12,078
長 期 貸 付 金	1	1	△ 0	1
長 期 差 入 保 証 金	830	753	77	838
長 期 前 払 費 用	17	16	1	16
そ の 他	206	235	△ 29	235
資 産 合 計	104,569	132,320	△ 27,751	127,430

(単位：百万円)

科 目	当第 3 四半期末 (19. 12. 31)	前年同四半期末 (18. 12. 31)	前年同期末比 増減 (△)	(参考)前期末 (19. 3. 31)
(負 債 の 部)				
流 動 負 債	47,655	72,304	△ 24,649	65,843
トレーディング商品	157	191	△ 33	93
商品有価証券等	157	189	△ 31	93
デリバティブ取引	—	1	△ 1	—
約定見返勘定	—	4,524	△ 4,524	—
信用取引負債	9,840	23,844	△ 14,004	27,000
信用取引借入金	8,182	18,851	△ 10,669	23,844
信用取引貸証券受入金	1,658	4,993	△ 3,334	3,155
預り金	14,567	18,617	△ 4,049	16,021
受入保証金	14,498	15,369	△ 870	15,490
短期借入金	6,970	8,070	△ 1,100	4,070
未払法人税等	329	395	△ 65	1,539
賞与引当金	410	420	△ 10	892
役員賞与引当金	—	—	—	30
その他流動負債	880	872	8	706
固 定 負 債	4,532	5,060	△ 527	5,399
繰延税金負債	2,388	2,815	△ 427	2,999
退職給付引当金	1,603	1,916	△ 312	1,877
役員退職慰労引当金	—	—	—	205
長期未払金	239	—	239	—
その他固定負債	301	329	△ 28	318
特別法上の準備金	801	741	60	774
証券取引責任準備金	801	741	60	774
負 債 合 計	52,990	78,107	△ 25,116	72,017
(純 資 産 の 部)				
株 主 資 本	47,550	49,585	△ 2,035	50,502
資本金	10,000	10,000	—	10,000
資本剰余金	3,694	3,678	15	3,682
利益剰余金	34,746	36,861	△ 2,114	37,747
自己株式	△ 891	△ 954	62	△ 927
評価・換算差額等	3,989	4,615	△ 626	4,892
その他有価証券評価差額金	3,989	4,615	△ 626	4,892
新株予約権	39	12	26	18
純 資 産 合 計	51,579	54,213	△ 2,634	55,413
負 債 ・ 純 資 産 合 計	104,569	132,320	△ 27,751	127,430

第 3 四半期 連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第 3 四半期	前年同四半期	前年同期比	(参考)前 期
	(19. 4. 1) (19. 12. 31)	(18. 4. 1) (18. 12. 31)		(18. 4. 1) (19. 3. 31)
営 業 収 益	16,167	16,019	100.9	22,208
受 入 手 数 料	13,781	12,573	109.6	17,604
ト レー デ ィ ン グ 損 益	1,162	2,244	51.8	2,991
そ の 他 有 価 証 券 売 買 損 益	—	△ 8	—	△ 8
金 融 収 益	1,223	1,210	101.1	1,620
金 融 費 用	273	294	92.8	395
純 営 業 収 益	15,893	15,724	101.1	21,813
販 売 費 ・ 一 般 管 理 費	12,290	12,199	100.7	16,344
取 引 関 係 費	1,267	1,398	90.7	1,848
人 件 費	6,415	6,148	104.3	8,323
不 動 産 関 係 費	1,569	1,491	105.2	2,011
事 務 費	1,200	1,228	97.7	1,591
減 価 償 却 費	832	959	86.7	1,288
租 税 公 課	134	129	104.1	175
貸 倒 引 当 金 繰 入	69	0	—	—
そ の 他	801	843	94.9	1,107
営 業 利 益	3,603	3,525	102.2	5,468
営 業 外 収 益	359	274	131.0	301
営 業 外 費 用	7	14	51.8	21
経 常 利 益	3,955	3,785	104.5	5,748
特 別 利 益	13	93	14.9	94
前 期 損 益 修 正 益	8	—	—	—
固 定 資 産 売 却 益	0	34	2.2	34
投 資 有 価 証 券 売 却 益	0	57	0.8	57
貸 倒 引 当 金 戻 入	—	—	—	0
そ の 他	4	1	313.0	1
特 別 損 失	205	139	147.4	353
役 員 退 職 慰 労 引 当 金 繰 入	—	—	—	174
有 価 証 券 評 価 減	169	50	333.6	53
固 定 資 産 売 却 損	3	5	66.7	9
投 資 有 価 証 券 売 却 損	4	0	—	0
証 券 取 引 責 任 準 備 金 繰 入	27	80	34.2	113
減 損 損 失	—	1	—	1
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,763	3,740	100.6	5,489
法人税、住民税及び事業税	1,299	831	156.1	1,958
法 人 税 等 調 整 額	305	△ 297	—	△ 561
四半期(当期)純利益	2,158	3,205	67.3	4,092

第3四半期 連結株主資本等変動計算書

当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)

(単位:百万円)

項 目	株 主 資 本					評 価 ・ 換 算 差 額 等		新株 予約権	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	評価・換 算差額等 合計		
平成19年3月31日残高	10,000	3,682	37,747	△ 927	50,502	4,892	4,892	18	55,413
(当四半期の変動額)									
剰余金の配当	—	—	△ 5,159	—	△ 5,159	—	—	—	△ 5,159
四半期純利益	—	—	2,158	—	2,158	—	—	—	2,158
自己株式の取得	—	—	—	△ 5	△ 5	—	—	—	△ 5
自己株式の処分	—	12	—	41	53	—	—	—	53
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額 (純額)	—	—	—	—	—	△ 903	△ 903	21	△ 881
当四半期の変動額合計	—	12	△ 3,000	36	△ 2,952	△ 903	△ 903	21	△ 3,834
平成19年12月31日残高	10,000	3,694	34,746	△ 891	47,550	3,989	3,989	39	51,579

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)資料

1. 受入手数料

(1) 科目別内訳

(単位:百万円)

	当第3四半期	前年同四半期	前年同期比	(参考)前期
委託手数料	7,219	7,665	94.2%	10,838
(株券)	(7,169)	(7,615)	(94.1)	(10,765)
(債券)	(11)	(16)	(70.3)	(20)
引受・売出し手数料	65	176	37.2	221
(株券)	(12)	(115)	(10.7)	(137)
(債券)	(53)	(61)	(87.3)	(84)
募集・売出しの取扱い手数料	3,814	2,923	130.5	4,022
その他の受入手数料	2,680	1,808	148.3	2,522
合計	13,781	12,573	109.6	17,604

(2) 商品別内訳

(単位:百万円)

	当第3四半期	前年同四半期	前年同期比	(参考)前期
株券	7,244	7,807	92.8%	11,006
債券	107	118	90.7	161
受益証券	6,406	4,615	138.8	6,392
その他	22	31	71.2	43
合計	13,781	12,573	109.6	17,604

2. トレーディング損益

(単位:百万円)

	当第3四半期	前年同四半期	前年同期比	(参考)前期
株券等	53	47	112.0%	81
債券・為替等	1,109	2,196	50.5	2,910
(債券等)	(953)	(2,033)	(46.9)	(2,684)
(為替等)	(156)	(163)	(95.5)	(226)
合計	1,162	2,244	51.8	2,991

(参考資料)
連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

科 目	前 期		当 期		
	第 3 四半期 (18. 10. 1) (18. 12. 31)	第 4 四半期 (19. 1. 1) (19. 3. 31)	第 1 四半期 (19. 4. 1) (19. 6. 30)	第 2 四半期 (19. 7. 1) (19. 9. 30)	第 3 四半期 (19. 10. 1) (19. 12. 31)
営 業 収 益	5,273	6,189	6,144	5,426	4,596
受 入 手 数 料	4,086	5,031	5,167	4,610	4,002
ト レー デ ィ ン グ 損 益	812	747	565	353	243
そ の 他 有 価 証 券 売 買 損 益	△ 8	—	—	—	—
金 融 収 益	382	410	411	461	350
金 融 費 用	99	100	94	110	68
純 営 業 収 益	5,173	6,088	6,050	5,316	4,527
販 売 費 ・ 一 般 管 理 費	3,954	4,145	4,139	4,153	3,997
取 引 関 係 費	434	450	411	422	433
人 件 費	1,988	2,174	2,227	2,144	2,042
不 動 産 関 係 費	498	520	525	531	513
事 務 費	373	363	372	418	408
減 価 償 却 費	314	328	280	267	285
租 税 公 課	43	46	43	43	47
貸 倒 引 当 金 繰 入	△ 0	△ 0	—	69	0
そ の 他	301	263	278	256	266
営 業 利 益	1,219	1,942	1,910	1,162	530
営 業 外 収 益	70	27	185	86	87
営 業 外 費 用	0	7	0	6	0
経 常 利 益	1,289	1,962	2,095	1,242	617
特 別 利 益	60	0	0	13	—
前 期 損 益 修 正 益	—	—	—	8	—
固 定 資 産 売 却 益	18	0	—	0	—
投 資 有 価 証 券 売 却 益	41	—	0	0	—
貸 倒 引 当 金 戻 入	—	0	0	△ 0	—
そ の 他	—	—	—	4	—
特 別 損 失	26	214	23	32	150
役 員 退 職 慰 労 引 当 金 繰 入	—	174	—	—	—
有 価 証 券 評 価 減	1	3	14	19	135
固 定 資 産 売 却 損	2	3	—	3	0
投 資 有 価 証 券 売 却 損	0	—	—	—	4
証 券 取 引 責 任 準 備 金 繰 入	23	32	8	9	9
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	1,322	1,749	2,073	1,223	467
法 人 税 ・ 住 民 税 及 び 事 業 税	351	1,126	554	789	△ 44
法 人 税 等 調 整 額	149	△ 264	258	△ 268	315
四 半 期 純 利 益	821	886	1,259	702	197

(個別財務諸表)

第 3 四半期 貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第 3 四半期末 (19. 12. 31)	前年同四半期末 (18. 12. 31)	前年同期末比 増減 (△)	(参考)前期末 (19. 3. 31)
(資 産 の 部)				
流 動 資 産	88,809	114,643	△ 25,833	109,434
現 金 ・ 預 金	8,946	6,837	2,108	8,591
預 託 金	22,190	29,310	△ 7,120	27,923
顧 客 分 別 金 信 託	22,088	29,209	△ 7,120	27,822
そ の 他 の 預 託 金	101	101	—	101
ト レーディング 商 品	1,572	6,783	△ 5,211	1,741
商 品 有 価 証 券 等	1,571	6,783	△ 5,211	1,740
デ リバティ ブ 取 引	0	0	0	0
約 定 見 返 勘 定	19	—	19	725
信 用 取 引 資 産	53,327	66,721	△ 13,394	65,486
信 用 取 引 貸 付 金	52,770	64,822	△ 12,052	65,098
信 用 取 引 借 証 券 担 保 金	557	1,899	△ 1,342	387
立 替 金	122	32	89	6
募 集 等 払 込 金	1,258	3,375	△ 2,116	3,144
短 期 差 入 保 証 金	1	80	△ 79	—
短 期 貸 付 金	4	7	△ 2	7
未 収 収 益	1,072	1,109	△ 36	1,156
繰 延 税 金 資 産	235	285	△ 49	542
そ の 他 流 動 資 産	128	102	26	115
貸 倒 引 当 金	△ 69	△ 4	△ 65	△ 4
固 定 資 産	15,525	17,378	△ 1,853	17,698
有 形 固 定 資 産	2,059	2,381	△ 321	2,258
無 形 固 定 資 産	785	1,202	△ 417	1,103
投 資 そ の 他 の 資 産	12,680	13,795	△ 1,115	14,336
投 資 有 価 証 券	10,413	11,577	△ 1,163	12,032
関 係 会 社 株 式	1,074	1,074	—	1,074
長 期 貸 付 金	1	1	△ 0	1
長 期 差 入 保 証 金	967	890	77	975
長 期 前 払 費 用	17	16	1	16
そ の 他	206	235	△ 29	235
資 産 合 計	104,334	132,022	△ 27,687	127,133

(個別財務諸表)

(単位：百万円)

科 目	当第 3 四半期末 (19. 12. 31)	前年同四半期末 (18. 12. 31)	前年同期末比 増減 (△)	(参考) 前期末 (19. 3. 31)
(負 債 の 部)				
流 動 負 債	48,221	72,712	△ 24,491	66,277
トレーディング商品	157	191	△ 33	93
商品有価証券等	157	189	△ 31	93
デリバティブ取引	—	1	△ 1	—
約定見返勘定	—	4,524	△ 4,524	—
信用取引負債	9,840	23,844	△ 14,004	27,000
信用取引借入金	8,182	18,851	△ 10,669	23,844
信用取引貸証券受入金	1,658	4,993	△ 3,334	3,155
預り金	14,563	18,612	△ 4,049	16,017
受入保証金	14,498	15,369	△ 870	15,490
短期借入金	7,623	8,591	△ 968	4,641
未払法人税等	318	352	△ 33	1,475
賞与引当金	410	420	△ 10	890
役員賞与引当金	—	—	—	30
その他流動負債	809	807	1	639
固 定 負 債	4,162	4,683	△ 521	5,024
繰延税金負債	2,055	2,475	△ 419	2,661
退職給付引当金	1,603	1,916	△ 312	1,877
役員退職慰労引当金	—	—	—	191
長期未払金	225	—	225	—
その他固定負債	277	292	△ 15	294
特別法上の準備金	801	741	60	774
証券取引責任準備金	801	741	60	774
負 債 合 計	53,185	78,137	△ 24,952	72,075
(純 資 産 の 部)				
株 主 資 本	47,137	49,278	△ 2,141	50,166
資本金	10,000	10,000	—	10,000
資本剰余金	3,694	3,678	15	3,682
資本準備金	3,590	3,590	—	3,590
その他資本剰余金	104	88	15	91
利益剰余金	34,334	36,554	△ 2,219	37,411
利益準備金	1,909	1,909	—	1,909
その他利益剰余金	32,425	34,645	△ 2,219	35,502
別途積立金	30,338	31,522	△ 1,184	31,522
特別償却準備金	1	9	△ 7	4
繰越利益剰余金	2,085	3,113	△ 1,027	3,975
自 己 株 式	△ 891	△ 954	62	△ 927
評価・換算差額等	3,972	4,593	△ 620	4,872
その他有価証券評価差額金	3,972	4,593	△ 620	4,872
新株予約権	39	12	26	18
純 資 産 合 計	51,149	53,884	△ 2,735	55,057
負 債 ・ 純 資 産 合 計	104,334	132,022	△ 27,687	127,133

(個別財務諸表)

第 3 四半期 損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第 3 四半期 (19. 4. 1) (19. 12. 31)	前年同四半期 (18. 4. 1) (18. 12. 31)	前年同期比	(参考)前 期 (18. 4. 1) (19. 3. 31)
営 業 収 益	16,167	16,027	100.9	22,216
受 入 手 数 料	13,781	12,573	109.6	17,605
ト レー デ ィ ン グ 損 益	1,162	2,244	51.8	2,991
金 融 収 益	1,223	1,209	101.1	1,619
金 融 費 用	278	296	94.0	398
純 営 業 収 益	15,888	15,731	101.0	21,818
販 売 費 ・ 一 般 管 理 費	12,416	12,365	100.4	16,552
取 引 関 係 費	1,252	1,383	90.6	1,827
人 件 費	6,364	6,094	104.4	8,252
不 動 産 関 係 費	1,685	1,660	101.6	2,223
事 務 費	1,318	1,350	97.7	1,751
減 価 償 却 費	800	919	87.1	1,234
租 税 公 課	122	113	108.0	154
貸 倒 引 当 金 繰 入	69	0	—	0
そ の 他	801	843	95.0	1,107
営 業 利 益	3,472	3,366	103.2	5,266
営 業 外 収 益	346	256	135.1	279
営 業 外 費 用	7	13	54.0	20
経 常 利 益	3,811	3,609	105.6	5,525
特 別 利 益	13	79	17.6	80
前 期 損 益 修 正 益	8	—	—	—
固 定 資 産 売 却 益	0	34	2.2	34
投 資 有 価 証 券 売 却 益	0	43	1.0	43
貸 倒 引 当 金 戻 入	0	—	—	—
そ の 他	4	1	313.0	1
特 別 損 失	193	103	186.9	317
役 員 退 職 慰 労 引 当 金 繰 入	—	—	—	174
投 資 有 価 証 券 評 価 減	157	14	—	17
固 定 資 産 売 却 損	3	5	58.8	9
投 資 有 価 証 券 売 却 損	4	0	—	0
証 券 取 引 責 任 準 備 金 繰 入	27	80	34.2	113
減 損 損 失	—	1	—	1
税引前四半期(当期)純利益	3,632	3,585	101.3	5,288
法人税、住民税及び事業税	1,246	769	162.0	1,874
法 人 税 等 調 整 額	304	△ 289	—	△ 550
四 半 期 (当 期) 純 利 益	2,081	3,105	67.0	3,963

(個別財務諸表)

第3四半期 株主資本等変動計算書

当第3四半期(自平成19年4月1日至平成19年12月31日)

(単位:百万円)

項 目	株 主 資 本								
	資本金	資 本 剰 余 金			利 益 剰 余 金			自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金	利益剰余金合計		
平成19年3月31日残高	10,000	3,590	91	3,682	1,909	35,502	37,411	△ 927	50,166
(当四半期の変動額)									
剰余金の配当	—	—	—	—	—	△ 5,159	△ 5,159	—	△ 5,159
四半期純利益	—	—	—	—	—	2,081	2,081	—	2,081
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—	△ 5	△ 5
自己株式の処分	—	—	12	12	—	—	—	41	53
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
当四半期の変動額合計	—	—	12	12	—	△ 3,077	△ 3,077	36	△ 3,029
平成19年12月31日残高	10,000	3,590	104	3,694	1,909	32,425	34,334	△ 891	47,137

(下段に続く)

(上段より続き)

項 目	評価・換算差額等		新株 予約権	純資産 合計
	その他 有価証券 評価 差額金	評価・換算 差額等 合計		
平成19年3月31日残高	4,872	4,872	18	55,057
(当四半期の変動額)				
剰余金の配当	—	—	—	△ 5,159
四半期純利益	—	—	—	2,081
自己株式の取得	—	—	—	△ 5
自己株式の処分	—	—	—	53
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	△ 899	△ 899	21	△ 878
当四半期の変動額合計	△ 899	△ 899	21	△ 3,907
平成19年12月31日残高	3,972	3,972	39	51,149

平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (個別) 資料

1. 受入手数料

(1) 科目別内訳

(単位：百万円)

	当第 3 四半期	前年同四半期	前年同期比	(参考)前 期
委 託 手 数 料	7,219	7,665	94.2 %	10,838
(株 券)	(7,169)	(7,615)	(94.1)	(10,766)
(債 券)	(11)	(16)	(70.3)	(20)
引受・売出し手数料	65	176	37.2	221
(株 券)	(12)	(115)	(10.7)	(137)
(債 券)	(53)	(61)	(87.3)	(84)
募集・売出しの取扱い手数料	3,814	2,923	130.5	4,022
その他の受入手数料	2,680	1,808	148.3	2,522
合 計	13,781	12,573	109.6	17,605

(2) 商品別内訳

(単位：百万円)

	当第 3 四半期	前年同四半期	前年同期比	(参考)前 期
株 券	7,244	7,808	92.8 %	11,006
債 券	107	118	90.7	161
受 益 証 券	6,406	4,615	138.8	6,392
そ の 他	22	31	71.2	43
合 計	13,781	12,573	109.6	17,605

2. トレーディング損益

(単位：百万円)

	当第 3 四半期	前年同四半期	前年同期比	(参考)前 期
株 券 等	53	47	112.0 %	81
債 券 ・ 為 替 等	1,109	2,196	50.5	2,910
(債 券 等)	(953)	(2,033)	(46.9)	(2,684)
(為 替 等)	(156)	(163)	(95.5)	(226)
合 計	1,162	2,244	51.8	2,991

3. 株券売買高 (先物取引を除く)

(単位：百万株、百万円)

	当第3四半期		前年同四半期		前年同期比		(参考) 前 期	
	株 数	金 額	株 数	金 額	株 数	金 額	株 数	金 額
合 計	3,715	3,363,117	4,354	3,855,483	85.3%	87.2%	6,009	5,312,450
(自己)	(560)	(603,125)	(717)	(599,091)	(78.1)	(100.7)	(962)	(829,496)
(委託)	(3,155)	(2,759,992)	(3,636)	(3,256,392)	(86.8)	(84.8)	(5,047)	(4,482,953)
委託比率	84.9%	82.1%	83.5%	84.5%			84.0%	84.4%
東証シェア	0.41%	0.28%	0.54%	0.35%			0.53%	0.35%
1株当たり 委託手数料	2 円 27 銭		2 円 09 銭				2 円 13 銭	

4. 引受・募集・売出しの取扱高

(単位：百万株、百万円)

		当第3四半期	前年同四半期	前年同期比	(参考) 前 期
引 受 高	株 券 (株 数)	0	4	2.1%	4
	〃 (金 額)	727	3,550	20.5	3,946
	債 券 (額面金額)	18,459	21,450	86.1	29,030
	コマーシャル・ヘーパード 及び外国証券等 (額面金額)	—	—	—	—
* 募集・ 売出しの 取 扱 高	株 券 (株 数)	0	4	2.1	4
	〃 (金 額)	741	3,773	19.6	4,194
	債 券 (額面金額)	28,627	34,950	81.9	45,511
	受 益 証 券 (金 額)	668,639	652,697	102.4	899,895
	コマーシャル・ヘーパード 及び外国証券等 (額面金額)	—	—	—	—

* 売出高及び私募の取扱高を含む。

5. 自己資本規制比率

(単位：百万円)

		当第3四半期末	前年同四半期末	(参考) 前 期 末
基 本 的 項 目 (A)		47,137	49,278	45,744
補 完 的 項 目	その他有価証券評価差額金(評価益)等	4,012	4,606	4,891
	証券取引責任準備金等	801	741	774
	一般貸倒引当金	69	4	4
(B)		4,884	5,351	5,669
控 除 資 産 (C)		5,617	6,296	6,165
固定化されていない自己資本の額 (A)+(B)-(C) (D)		46,404	48,334	45,247
リ ス ク 相 当 額	市 場 リ ス ク 相 当 額	1,242	1,865	1,433
	取 引 先 リ ス ク 相 当 額	1,322	1,598	1,592
	基 礎 的 リ ス ク 相 当 額	3,839	4,077	3,966
(E)		6,404	7,541	6,991
自己資本規制比率 (D)/(E)×100		724.5%	640.8%	647.1%

(注) 上記比率は、決算修正後の数値により算出しております。

6. 役職員数

(単位：名)

	当第3四半期末	前年同四半期末	(参考) 前 期 末
役 員	11	11	11
従 業 員	1,136	1,084	1,048
(うち執行役員)	(8)	(9)	(9)

(注) 当第3四半期末には、時給契約社員が59名(フルタイム換算)含まれております。

(参考資料)
個別損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

科 目	前 期		当 期		
	第 3 四半期	第 4 四半期	第 1 四半期	第 2 四半期	第 3 四半期
	(18. 10. 1 18. 12. 31)	(19. 1. 1 19. 3. 31)	(19. 4. 1 19. 6. 30)	(19. 7. 1 19. 9. 30)	(19. 10. 1 19. 12. 31)
営 業 収 益	5,282	6,189	6,144	5,426	4,596
受 入 手 数 料	4,086	5,031	5,167	4,610	4,002
ト レー デ ィ ン グ 損 益	812	747	565	353	243
金 融 収 益	382	410	411	461	350
金 融 費 用	100	101	95	112	70
純 営 業 収 益	5,181	6,087	6,048	5,314	4,525
販 売 費 ・ 一 般 管 理 費	4,017	4,187	4,178	4,201	4,036
取 引 関 係 費	430	443	406	417	428
人 件 費	1,970	2,158	2,207	2,129	2,027
不 動 産 関 係 費	553	562	566	570	549
事 務 費	413	401	412	459	446
減 価 償 却 費	309	314	266	259	274
租 税 公 課	38	41	38	40	43
貸 倒 引 当 金 繰 入	△ 0	0	—	69	—
そ の 他	302	264	278	256	266
営 業 利 益	1,164	1,900	1,870	1,112	489
営 業 外 収 益	65	23	180	79	86
営 業 外 費 用	0	7	0	6	0
経 常 利 益	1,229	1,916	2,050	1,185	575
特 別 利 益	60	0	0	13	—
前 期 損 益 修 正 益	—	—	—	8	—
固 定 資 産 売 却 益	18	0	—	0	—
投 資 有 価 証 券 売 却 益	41	—	0	0	—
貸 倒 引 当 金 戻 入	—	—	0	—	—
そ の 他	—	—	—	4	—
特 別 損 失	26	214	11	32	149
役 員 退 職 慰 労 引 当 金 繰 入	—	174	—	—	—
投 資 有 価 証 券 評 価 減	1	3	2	19	135
固 定 資 産 売 却 損	2	3	—	3	—
投 資 有 価 証 券 売 却 損	0	—	—	—	4
証 券 取 引 責 任 準 備 金 繰 入	23	32	8	9	9
税 引 前 四 半 期 純 利 益	1,263	1,702	2,039	1,166	425
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	337	1,105	540	765	△ 59
法 人 税 等 調 整 額	149	△ 260	255	△ 264	313
四 半 期 純 利 益	775	857	1,244	665	172